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Anr.216/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét: Skender Cogaj, kryesues, Kymete Kicaj dhe Arsim Hamzaj anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesat e Subjektit Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés
(IRDK), paraqitur kundér Subjektit Politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), pér shkak t&
shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjat fushatés zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&
Kosovés qé do t& mbahen mé daté 09.02.2025, né seancén e panelit t& mbajtur m& daté
24.01.2025, merr kété:

VENDIM

Refuzohen t& pabazuara ankesat Anr.216/2025, Anr.217/2025 t& datés 27.01.2025, e
parashtruar nga Subjekti Politik Subjekti Politik Iniciativa ¢ Re Demokratike e Kosovés -
IRDK, paragitur kundér Partisé Liberale Egjiptiane - PLE, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirgsjelljes pér Subjektet Politike, Mbgshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatds
zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s&¢ Kosovés q& do t&
mbahen mé dat& 09.02.2025.

Arsyetim

Me datén 27.01.2025 PZAP-i, ka pranuar Ankesat Anr.216/2025, Anr.217/2025 nga Subjekti
Politik Iniciativa e Re Demokratike e Kosovés-IRDK, me seli né Pejé kundér subjektit politik
Partia Liberale Egjiptiane-PLE me seli né Kliné. Né ankesén Anr.216/2025 paraqitur nga
Iniciativa e Re Demokratike ¢ Kosovés-IRDK kundér subjektit politik Partia Liberale
Egjiptiane-PLE theksohet se PLE mé daté 26.01.2025, né Komunén e Klinés, pérkatésisht
shtéping e kulturés “Jehona e Dukagjinit”, ka mbajtur tubim zgjedhor me qytetar t& Klinés me
fshatra. Gjate kétij tubimi, pérkatésisht intervalit kohor mes orés 15:00 dhe 16:00, n&€ mesin e
qytetaréve prezenté n& tubim ka pasur edhe fémije qartazi nén moshén 15 vjegare.
Parashtruesi i ankesés si prové ka bashkangjitur fotot dhe videot né CD nga tubimi né fjalé.

Né ankesén Anr.217 IRDK ka theksuar se PLE me daté: 25.01.2025, n& Komunén ¢ Obiligit,
pérkatésisht shkollén “Pandeli Sotiri”, Plemetin ka mbajtur tubim zgjedhor me qytetarét e

1



Obiligit me fshatra. Gjate kétij tubimi, pérkatésisht intervalit kohor mes orés 15:00 dhe 16:00,
né mesin e qytetaréve prezenté né tubim ka pasur edhe f€mij& qartazi nén moshén 15 vjecare.

Parashtruesi i ankesés si prova ka bashkangjitur fotot dhe videot né CD nga tubimi né fjalg.
Parashtruesi i ankesave ka theksuar se PLE mé kéto tubime pérkatésisht fushata zgjedhore ka
shkelur nenin 5, paragrafi 3, t& Rregullores Zgjedhore nr.07/2025-Fusahta e Zgjedhjeve,
Monitorimi i Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimi Financiar, duke angazhuar persona nén
moshén 15.

Mg dat€ 27.01.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik Partia Liberale Egjiptiane (PLE), me
seli n& Prishting, pér ankesat e paraqitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri
me 28.01.2025 né ora 15:00.

Né& Pérgjigjen né ankesén Anr.216/2025 subjekti politik PLE ka theksuar se e kundérshton né
t&rési ankesén pér faktin se né fotografité e bashkangjitura dhe né video incizim shihet njé
person g€ nuk &sht¢ fémije por qé fatkeqésisht &shté i pazhvilluar me trup dhe &sht€ me nevoja
t€ vecanta dhe né& asnj& ményre nuk géndron pretendimi i ngritur nga IRDK se i nj&jti éshté i
mosh&s nén 15, por i njgjti &shté 22 vjegar. Si prové parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka
bashkangjitur: Letérnjoftimin e tij, Vendimin nga Departamenti i Pensioneve dhe njé fotografi
d&rguar nga ai personalisht dhe prindi i tij. N& pérgjigjen né ankesén Anr.217/2025, subjekti
politk PLE ka theksuar se n& fotografité e bashkangjitura dhe né& video incizim ku
pretendohet se shihen disa fémije, PLE ka identifikuar personat prezent n€ tubim elektoral dhe
asnjéri prej tyre nuk ka qené fémije i mitur por se t€ njgjtit jan& t& moshés madhore por
meqenése jané veshur me jakne dhe kapela kang lené pérshtypjen se Jané fémije & mitur apo
ndoshta qéllimi i IRDK &sht& paragitja e ankesave t& pabazuara pér té véshtirésuar gjendjen
financiare t& PLE, pasi q& e nj&jta nuk merr buxhet t& shtetit sikurse partit& parlamentare. Si
prové parashtruesi i pérgjigjes né ankesé ka bashkangjitur: Letérnjoftimin e personave dhe
fotografité ku shihet dhe ku vértetohet se jané t& moshés madhore.

PZAP, pasi q& shqyrtoj dhe vlerésoi ankesén gjeti se:

Ankesa éshté e pabazuar.

Paneli pas shikimit t& shkresave t& léndés dhe pérgjigjeve né ankesé t& paragitur nga subjekti
Partia Liberale Egjiptiane - PLE, vlerésoj se pretendimet e Subjektit Politik IRDK, jané t& pa
qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin se veprimet e pérshkruara né ankesé nuk
paraqesin shkelje t& dispozités s& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024, pér Fushatén Zgjedhore,
Monitorimin e Fushatés s& Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar neni Sparagrafi 3 parasheh
se “dsnjé subjekt politik i certifikuar nuk mund té angazhoje persona nén moshén
pesémbédhjeté (15) vje¢ né fushatén zgjedhore. Pjesémarrja e fémijéve né fushatén
zgjedhore, nuk mund te behet pa prezencén apo pélgimin e prindérve.”, me arsyetimin se
bazuar n& pérgjigjen né ankesén Anr.216/2025 rezulton se personi n& fjalé nuk &shté fémije
fakt ky q& e argumentojné edhe provat e bashkangjitura si Letérnjoftimi personal i Benak Itaj i
cili shihet se ka lindur me 10.03.2003 gé rezulton se nuk éshté Jémije i moshés sé mitur,
Vendimi i Ministrisé sé Financave, Punés dhe T ransfereve — Zyra Pensionale né Pejé me té
cilin Miratohet kérkesa e z/znj Benak Itaj, pér njohjen e té drejtés né pension té personave me



padfiési té pérhershme e qé rezulton se i nj&jti Esht€ me paafiési t& pérhershme po ashtu
bazuar edhe n& pérgjigien né ankesén e Anr.217.2025 nga provat e bashkangjitura
let€rnjoftimet e pjesémarrésve né tubimin e PLE, n& Obiliq rezulton se t& njgjtit jan& persona
t€ moshé&s madhore.

Parashtruesi i ankesés i referohet shkeljes s& dispozités ligjore t& lartcekur, mirépo paneli né
bazé t& shkresave t& bashkangjitura ng pergjigje n€ ankesé, ka vértetuar se né kété rast nuk
kemi shkelje t& rregullave zgjedhore dhe shkelje t& Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024.

Andaj duke u mbéshtetur n& nenin 117.3 t& LZP-s& ku pércaktohet se “vendosja pér ankesar
nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vierésoj se pretendimet e
tilla jang t& pa q&ndrueshme dhe si té tilla i refuzoj, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
n€ ankes& nga parashtruesi i ankesés nuk paraqesin shkelje t& dispozitave & lartcekura, dhe t&
njéjtén e refuzoi si té pabazuar.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.216/2023 daté 29.01.2025
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Keéshilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shts e lejuar ankesa sipas nenit 118 pﬁéﬁéﬁﬁ te
LZP-s¢, n& Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
martjes-pranimit t& kétij vendimi.



